l'interesse immediato del nascituro al nutrimento, sia le sue ragioni ereditarie al momento della nascita, mediante l'immissione della madre incinta nel possesso dei beni che egli, come *suus heres*, avrebbe ereditato nascendo.<sup>78</sup> Se la donna è stata immessa nel patrimonio *ventris nomine*,<sup>79</sup> si tratta di una donna sposata il cui marito è morto, e nei confronti della quale, dopo la morte del marito, è stata proposta un'*accusatio adulterii iure extranei* da parte di un *quivis ex populo*, o un'*accusatio iure viri et patris* dal padre. La *lex Iulia de adulteriis* aveva, infatti, concesso al marito e al padre un'*accusatio* privilegiata, *iure viri et patris*, da promuovere entro sessanta giorni dal divorzio, e una volta trascorso inutilmente il tempo a questi riservato, un'*accusatio iure extranei*, esperibile da qualsiasi cittadino, compresi il marito e il padre che non avessero accusato nello spazio di tempo loro riservato.

Sia nel caso l'accusa fosse proposta *iure viri* dal padre della donna, possibilità di cui parte della dottrina dubita,<sup>80</sup> sia, come sembra più

---

cura non solo dei figli che sono già *in rebus humanis*, che sono già nati, ma anche di coloro che *'nondum nati sint, propter spem nascendi'*, nel *principium* del noto passo con cui ha inizio il titolo *de ventre in possessionem mittendo et curatore eius*, D. 37.9.1pr. (Ulp. 41 *ad ed.*): *Sicuti liberorum eorum, qui iam in rebus humanis sunt, curam praetor habuit, ita etiam eos, qui nondum nati sint, propter spem nascendi non neglexit. Nam et hac parte edicti eos tuitus est, dum ventrem mittit in possessionem vice contra tabulas bonorum possessionis.*

<sup>78</sup> Il nascituro, potrebbe, inoltre, in quanto *suus heres non exheredatus*, avere diritto alla *bonorum possessio contra tabulas*. Vedi, di recente, M.P. BACCARI, *Successioni e persone concepite (da Gaio a Giorgio La Pira)*, in *Studi Martini I*, Milano 2008, 125 ss.

<sup>79</sup> Il *venter* sarà immesso nel possesso perfino nel caso sia incerto se sarà fra i *sui heredes*, come leggiamo in D. 37.9.1.2 (Ulp. 41 *ad ed.*): *Totiens autem mittitur in possessionem venter, si non est exheredatus et id quod in utero erit inter suos heredes futurum erit. Sed et si incertum sit, aliquo tamen casu possit existere, quo qui editur suus futurus sit, ventrem mittemus: aequius enim est vel frustra nonnumquam impendia fieri quam denegari aliquando alimenta ei, qui dominus bonorum aliquo casu futurus est.* Se, peraltro, la donna mente sul suo stato è punibile per *calumnia*, come risulta da D. 3.2.15 (Ulp. 8 *ad ed.*): *Notatur quae per calumniam ventris nomine in possessionem missa est, dum se adseverat praegnatam*, D. 2.16 (Paul. 8 *ad ed.*): *Cum non praegnas esset vel ex alio concepisset.....* D. 25.6.1.2 (Ulp. 34 *ad ed.*): *Per calumniam autem in possessione fuisse videtur, quae sciens prudensque se praegnatam non esse voluit in possessionem venire.*

<sup>80</sup> Si adduce in senso contrario D. 48.5.23.1 (Pap. 1 *de ad.*): *In accusationem viduae filiae non habet pater ius praecipuum.* Così E. VOLTERRA, *Per la storia*, cit., 44, per il quale il padre non può rivolgere l'azione speciale contro il delitto della figlia vedova perchè non si avrebbe violazione di *iustae nuptiae*, e quindi non si tratterebbe di adulterio ma di *stuprum*; l'autore sembra, dunque, ritenere che nel passo si parli di una relazione sessuale della figlia verificatasi dopo la morte del marito. La circostanza che in D. 37.9.8

probabile, nel caso fosse proposta da un estraneo, il pregiudizio che può derivare al nascituro da un'eventuale condanna della madre non consiste, come nei casi precedenti, nel pericolo per la sua stessa vita, ma nel dubbio sulla sua legittimità, sulla possibilità di essere considerato *suus* del padre. Non qualsiasi *crimen adulterii* comportava, peraltro, la conseguenza della illegittimità dei figli, come afferma Papiniano in

D. 48.5.12.9 (Pap. *l. sing. de ad.*): *quae propter impuberem filium vult dilationem ab accusatore impetrare: an debeat audiri? Respondi: non videtur mihi confugere ea mulier ad iustam defensionem, quae aetatem filii praetendit ad eludendam legitimam accusationem: nam non utique crimen adulterii, quod mulieri obicitur, infanti praeiudicat, cum possit et illa adultera esse et impubes defunctum patrem habuisse.*

Una donna accusata di adulterio chiedeva una dilazione dell'accusa *propter impuberem filium*, dilazione che veniva negata affermando che '*non utique crimen adulterii infanti praeiudicat*', perchè è possibile che la madre sia adultera ma che il figlio sia legittimo, sia figlio del padre defunto. Nel caso prospettato nel passo, in cui il figlio è impubere, se la relazione adulterina fosse, ad esempio, iniziata dopo il concepimento, anche in caso di condanna della madre per adulterio non ci sarebbero dubbi sulla legittimità del figlio; diverso, però, il caso prospettato nel nostro passo, in cui la donna è sospettata di adulterio, il marito è morto e il figlio non è ancora nato. L'accusa di adulterio sembra proposta per contestare che il nascituro sia *suus* del padre premorto,<sup>81</sup> presumibilmente da parte di coloro che con lui concorrerebbero nell'eredità o che dalla sua qualità di *suus* sarebbero esclusi. Si può notare a tal proposito che l'Heimbach traduce il κατ'αὐτῆς di B. 40.4.11 con *adversus ipsum*, come se l'accusa di adulterio venisse proposta nei confronti del figlio: